### **explicit innocentii**

### **incipit eiusdem innocentii**

Innocentius rufo eusebio eustatio claudio maximiano eugerio gerontio iohanni policronio calicratio zosimo profuturo nicetae hermogeni uincentio assiologo terentiano herodiano et mariano episcopis machedonibus et diaconibus in domino salutem

---

<sup>204</sup> Scratched correction.

<sup>205</sup> Scratched correction.

Magna me gratulatio habuit cum post tot discrimina totius ut ita dixerim mundi uitalis archidiaconus uestrarum portitor literarum ex illis partibus ad nos usque directus aduenit quem cum uidissemus i[ll]lico {illico corr.} ut oportebat percunctati de uestro statu sumus uerum ubi repperimus uos ex sententia degere deo nostro uberes gratas {gratias corr.} retulimus quod suos famulos suisque altaribus seruientes et in aduersis tuetur et in prosperis gurbanare {sic} dignatur qui cum tradidisset epistolas praecipi illico recensiri<sup>206</sup> in quibus multa posita peruidi quae stuporem mentibus nostris indicent facerentque nos non modicum dubitare utrum aliter putaremus an illa ita essent posita quemadmodum personabant quae cum sepius repeti fecisset aduerti sedi apostolicae ad quam relatio misa quasi ad caput ecclesiarum currebat aliquam fieri iniuriam cuius adhuc in ambiguum sententia duceretur unde de quibus iam dudum scripsisse {scripsisse corr.} memini nunc iterare [f. 118v] formam argumentis euidentioribus relationis regeminata percunctatio uestra conpellit

**I** EO*s* qui uiduas accipisse suggestunt uxores non solum clericos effectos agnouit uerum etiam usque ad infulas summi sacerdoti peruenisse quod contra legis esse paecepta nullus ignorat nam moyses legislator clamitet ut sacerdos uxorem uirginem accipiat {Lv 21, 13} ac ne in hoc paecepto aliquid putaretur ambiguum addedit {sic} non uiduam neque eiectam {Lv 21, 14} contra quod paeceptum diuina auctoritate submissum nulla defensio mandati alterius opponitur nisi consuetudo uestra quae ut ipsi fatemini ex ignorantia et ut uericundius dicam non ex apostolica traditione et integra ratione constituta est nos autem omnesque per orientem occidentemque ecclesias nouerit uestra dilectio haec penitus non admittere nec ad ultimum ecclesiastica {ecclesiastici corr.}<sup>207</sup> ordinis locum tales adsumere et si reperti fuerint remouere

**de hiis qui ante babbtismum ducunt uxores et dicunt qui {quia corr.}<sup>208</sup> per babbtismum coniugium crimina esse abluta**

<sup>206</sup> recensiri] corr. to precensiri by scratching?

<sup>207</sup> Scratched correction.

<sup>208</sup> Scratched correction.

**II** Deinde ponitur non dicio {dici corr.}<sup>209</sup> oportere digamum eum qui cathecuminus habuerit atque amiserit uxorem si post babbtismum fuerit aliam sortitus eamque primam uideri quae noua {nouo corr.} homini copulata sit quia illud coniugium per babbtismi sacramentum cum ceteris criminibus sit [f. 119r] ablutum quod cum de una u[s]ique {utique corr.} dicitur certe si tres habuerit in uetere possitus homine uxores erit ei quae post babbtismum quarta est sic interpraetantibus prima uirginisque nomen accipiet quae quarto ducta est loco quis oro istud non uideat contra apostoli esse praeceptum qui ait unius uxoris uirum oportere fieri sacerdotem {1 Tim 3, 2; 3, 12; Tit 1, 6} sed obicitur quod in babbtismo totum quidquid in ueteri homine est gestum sit solutum

**III** Dicite mihi cum pace uestra loquor crimina tantum dimittantur in baptismo an et illa quae saecundum legis praecepta ac dei instituta complentur uxorem ducere crimen est aut non est crimen si crimen sst {est corr.} ergo praeuata {praeftata corr.}<sup>210</sup> uenia dixerim erit auctor in culpa qui ut crimina committerent in paradiſo eum {cum corr.} ipse ita eos iungeret benedixit si uero non est crimen quia quod deus iunxit nefas est crimin appellari et solomon addidit etenim a deo praeparabitur uiro uxor {Pv 19, 14}

**IV** Quomodo creditur inter crimina esse demisum quod deo auctor elegitur {sic} consummatum quid de talium filiis percensemur numquam non erunt admittendi in hereditatis consortio qui ex ea suscepti sunt quae ante babbtismum fuit uxor eruntque appellandi uel naturales uel puri {spuri corr.} quia non est legitimum matrimonium nisi illut ut uobis uidetur [f. 119v] quod post babbtismum adsumitur ipse dominus cum interrogaretur a iudeis si liceret demitter {demittere corr.} uxorem atque exponeret fieri non debere addidit ergo quod dominus iunxit homo non separat {Mt 19, 6; Mk 10, 9} ac ne de hiis locutus esse credatur quae per babbtismum sortiuntur meminerit hoc et iudeis interrogatum et iudeis esse responsum quaero et sollicitus quaero si una eademque sit uxor eius qui ante cathecuminus postea sit infidelis {fidelis corr.} filiosque ex ea cum esset cathecuminus suscepit ac postea alios cum fidelis utrum sint fratres appellandi an

---

<sup>209</sup> Scratched correction.

<sup>210</sup> Scratched correction.

non habeant postea defuncto patre heredes secundae hereditatis consortium quibus filiorum nomen abstulisse creditur regeneratio spiritalis quod cum ita sentire atque iudicare absurdum est quae malum<sup>211</sup> ratio est hoc defendi et uacula opinionem magis iactari quam aliqua auctoritate roborari cum non possit inter peccata deputari quod lex praecipit et dominus {deus corr.} iunxit

**U** Numquid si quis cathecuminus uirtutibus studuerit humilitatem secutus fuerit patientiam tenuerit elymoysinas fecerit morti distinatos qualibet ratione eripuerit adulteria exoruerit castitatem tenuerit quæro si haec cum factus fidelis fuerit amittit quia per baptismum totum quod uetus homo gesserit putatur auferri aspiciamus gentilem hominem cornilium orationibus [f. 120r] adque elymoysinis reuelationem petrumque ipsum uidisse ne per babbtismum haec illi abluta sunt propter quae ei baptismum uidetur esse concessum si ita creditur mihi credite non modicum erratur quia quidquid bene gestum fuerit et sæcundum legis præcepta custoditum non potest agenti deperire quod quia ex dei mandato efficitur non potest dici peccatum quod peccatum non est solui inter peccata credi omnino non debet eritque integrum aestimare aboleri non posse prioris nomen uxoris cum non demisum sit pro peccato quia ex dei sit uoluntate completum

### **de hiis qui ab hereticis ordinantur**

**U**I Uentum est ad tertiam quaestionem quae pro sui dificultate longiorem exigit disputationem cum nos dicamus ab hereticis ordinatus {ordinatos corr.} uulneratum per illam manus inpositionem habere caput ut ubi uulnus infixum est medicina adhibenda est ut sanitatem possit recipere quae sanitas post uulnus secuta sine cicatrice esse non poterit atque ubi penitentiae remedium necessarium est illic ordinationis honorem locum habere non posse nam sicut legitur quod tetegeterit inmundus inmundum erit quomodo id ei tribuitur quod munditia ac puritas consueuit accipere sed econtra adseritur eum qui honorem amissit dare non posse nec illum aliquid accipisse quia nihil in dante remanserat quod ille possit accipere adquiescimus et uerum est

---

<sup>211</sup> malum] this word has been underlined

Certe qui quod non habuit dare non potuit damnationem utique quam habuit [f. 120v] per prauam manus impositionem dedit et qui conparticeps factus est damnato quomodo debeat honorem accipere inuenire non possum sed dicitur uera ac iusta legetimi sacerdotis<sup>212</sup> benedictio aufert omne uitium quod a uitioso fuerat iniectum

Ergo si ita est adplicantur ad ordinationem sacrilegi adulteri atque omnium criminum rei quia per benedictionem ordinationis crimina aut uitia putantur auferri nullus sit penitentiae locus quia id potest praestare ordinatio quod longa satisfactio praestare consuebit nos {nostra corr.}<sup>213</sup> uero lex est ecclesiae uenientibus ab hereticis quia tamen illic baptizati sint per manus impositionem laicam tribuere communionem nec ex his aliquem in clericatus honorem uel exiguum subrogare at uero hii qui catholica ad heresim transierunt quos non aliter oportet nisi per penitentiam suscipi apud uos non solum penitentiam non aguant uerum etiam honore cumulantur sed anysui fratri nostri quandam aliorumque consacerdotum summa deliberatio haec fuit ut quos bonos ordinauerat ne cum eodem remanerent ac fieret non mediocre scandalum ordinati reciperentur uicimus ut opinor ambigua iam ergo quod pro remedio ac necessitate temporis statutum est constat primitus non fuisse ac fuisse regulas ueteres quas ab apostolis aut apostolicis uiris traditas ecclesia romana custodit custodiendasque mandauit hiis qui<sup>214</sup> eam audire consuerint sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat [f. 121r]

Ergo quod necessitas pro remedio inuenit cessante necessitate debet utique cessare pariter quod urguebat quia aliis est ordo legitimus alia usurpatio quam tempus fieri ad praesens inpellit sed canones apud niceam constituti de nouationis *{sic}* fieri permiserunt prius ille canon a patribus institutus ponendus est ut possimus aduertere uel quid uel qualiter sensum ab eisdem sit uel praeceptum de hiis inquit qui nominant seipso catharos id mundos et aliquando ueniant ad catholicam ecclesiam placuit sanctae et magna synodo ut accepta manus impositionem sic maneant in clero posum *{sic}* uere dicere de solis hoc nouatianis esse praeceptum nec ad aliarum herisum *{sic}* clericos pertinere nam si utique de omnibus ita definirent addedissent

---

<sup>212</sup> sacerdotis] sacer with macron over er

<sup>213</sup> Scratched correction.

<sup>214</sup> qui] minuscule q with cross through descender; the scribe uses the same abbreviation for quia when writing half-uncial script

A nouatianis aliisque hereticis reuertentes debere in suum ordinem recipi quod ita esse etiam illud maxime quod de paulianistis dictum est poterit confirmare a quibus uenientes etiam bibtizari praecipiunt

Numquid nam iam de paulianistis iubent omnes qui ab hereticis reuertuntur erunt hoc exemplo baptizandi quod cum nullus audeat facere de ipsis tantum esse praeceptum ratio ipsa demonstrat denique bbtizatus rite ab euangelista philippo petrus et iohannis sola manus impositione consummant illos uero quos apostolus [f. 121v] paulus iohannis baptismatae baptizatos repperit interrouitque {interrogauitque corr.} an spiritum sanctum suscipissent fatentibus se illut ne quidem nomen audisse iusit eos baptizari uidetis ergo rite baptizatos illo dono iterari non posse et aliter sola aqua lotos baptizari in nomine patris et filii et spiritus sancti necessarium peruideri ita et de nouatianis tantum iusum esse lucida manifestatione relegitur quod idcirco distinctum esse ipsis duabus heresibus ratio manifesta declarat quia paulianiste in nomine patris et filii et spiritus sancti neminem baptizabant et nouatiani hisdem nominibus tremendis uenerandisque baptizant nec apud istos de unitate potestatis diuinae hoc est patris et filii et spiritus sancti quaestio aliquando commota est et ideo de omnibus segregatis haec sola electa est cui istud crederent concedendum quia nihil in patris et filii et spiritus sancti sacramento peccarent

### **de catholicis qui ad heresim transeat**

SI quis uero de catholica ad heresim transiens aut fidelis ad apostatas iam reuersu[o] {reuersus corr.} resipiscens redire uoluerit numquid eadem ratione poterit ad clerum permitti quorum comisum non nisi longa penitentia poterit aboleri Nec post penitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittunt Unde constat qui de catholica ad bonosum transire damnatum adque se passi sunt uel [f. 122r] cupierunt ab eodem ordinari non oportuisse ordinationes {ordinationis corr.}<sup>215</sup> ecclesiastice suscipere dignitatem qui commune omnium iudicium ecclesiarum deserentes suam peculiariter in bonoso uanitatem sequandam {sequendam corr.} esse dixerunt

---

<sup>215</sup> Scratched correction.

**de hiis qui a bonoscie {sic} ordinati sunt**

Sed multos constat uim passos atque inuitos adtractos repugnantesque ab eodem ordinatos dicat mihi uolo quisque hoc credit si non post ordinationem bonosi interfuit cum conficeret sacramenta si commoni {communioni corr.} eius participatus non est si statim discedentibus de eius pessimo concylio ad ecclesiam rediit et iste talis inuenitur habere excussionis aliquem colorem

Ceterum alii qui uel post annum uel menses ad ecclesiam redierunt intellegitur eos qui in catholica nouerunt se propter uitia sua non posse suscipere ordinationem

Idcirco ad illum perrexisse qui passim ac sine ulla discussione ordinationes inlicitas faciebat credentes se posse per istam institutionem in catholica inuenire locum de quo ante desperauerunt nunc illut quod superest interrogo qui post mensem aut amplius rediit cum se praesbyterum a bonoso confideret ordinatum si non sacramenta conficit si non populis tribuit si misas non secundum consuetudinem compleuit quid de his censeatis quaeso promatis apertius ad sumam certe qui nihil a bonoso ut acciperunt rei sunt usurpatæ dignitatis qui conficiendorum sacramentorum sibi uindicauerunt [f. 122v] aut non uincauerunt {sic} auctoritatem atque id se putarent esse quod eis nulla fuerat regulari ratione concessum peruidet ergo dilectio uestra actenus alia {talia corr.} transisse et aduertite quod dicitis necessitas imperauit in pace iam aecclesias constitutas non praesumere sed ut sepe accedit quotiens a populis aut a turba peccatur quia in omnes propter multitudinem uindicare non potest inultum solere transire priora demittenda dico dei iudicio de reliquo maxima sollicitudine praecaendum ueniam nunc ad maximum quasi quandam thema fotinum et quod est mihi anxium ac difficilimum maiorum meorum reuoluam sententias fuerat de illo quoquo pacto ut etiam ipsi commeministis aliquid utique grauius constitutum uerum quia id per rummorem {sic} falsum ut adseritis subreptum huic sedi et elicitum per insidias demonstratis quia res ad salutem rediit et ueniam nos hanc tantum uobis admittibus post condemnationem more apostolico subrogamus tantisque uestris adscriptionibus uobis tam bonis quam caris non dare consensum omnibus duris rebus durus {durius corr.} arbitramur pro uestra ad probatione fratres carissimi sententia ac postulatione episcopum fotinum habitote licitum ita constituere ut depraecamini et nostram in melius conuersam sententiam labore uel testimonio uestro conpotis uotis suscipite aequa eustathium a me sepessime conprobatum nolite exspectare ut diaconii gratia expolietur sollicitus enim uos pro

salute libenter audio contra con {sic} caput [f. 123r] etiam si faciendum sit non libenter admitto cui manum porrigitis uobiscum porrigo cui porrigo mecum porrigite haec enim ad chorintheos apostolica est declarata benignitas ut in spiritu ductam ac reductam sententiam boni semper indeferenter sequantur nam fateor haec me primum res bene habet erga eustathium diaconum quod nec contra fidem quicquam locutus sit nec contra loquentem admiserit nec ad mortem crimen aliquod admississe uel iactatum umquam uel uictum recognouerim et qui in hiis saluus est si quo pacto conuersationes amabiles non habet habendus est ut minus pro tempore dilectus non ut inimicus aestimatus diabulo in perpetuum mancipandus {mancipandus corr.} cognosco illum inter illas simultates ac turbines contra multorum studia non dico qualia diuersa sensisse et hinc cum res calamitatesque ipsae emendatae sint adhuc huius diozeniani et quiriaci subdiaconorum non potuisse apud uos reuiuiscere commendatione extinguite quaeso ab illo praedictisque quorumcumque uidetis animos ac non iustas æmulationes ut ipse aput nos integer aput uos cum suis reparatus profunda pace non facta peruidens caritatem omnibus uobis ac singillatim occurrat caritas uinculisque nullis modis a christo soluatur uobiscum pariter in perpetuum conexa laetetur in domino date {data corr.} ides decembris flauio constantino U consulibus [f. 123v]

### **leo episcopus rustico episcopo narbonensi**

Subditis responcionibus et ad eiusdem consulta responden[\*]s {respondens corr.} epistolas fraternitatis tuae quas hermes archidiaconus tuus detulit libenter accipi diuersarum quidem causarum conexione multiplices sed non ita patienti {patientia corr.} legentis honerosas ut aliquid earum inter concurrentes undique sollicitudinis fuerit praetermisum unde totius sermonis tui allegatione concepta et gestis quae in episcoporum honoratorumque exanimae confecta sunt recensis sabiniano et leoni praesbyteris actionis tuae intelleximus fiduciam defuisse nec eis iustum superesse quaerimoniam qui se ab inchoatis disceptionibus sponte subtraxerint circa qu[a]s {quos corr.} quam formam quamue mensuram debeas tenere iustitiae tuo relinquo moderamini suadens tamen caritatis hortatu ut sanandis egris spiritalem debeas adhibere medicinam et dicente scriptura noli esse nimium iustus {Ecl 7, 17} mitius agas cum eis qui zelo

pudicitiae uidentur modum excisisse uindictae ne diabulus qui decipit adulteros de adulteris exultet ulti[bus]

Miror autem dilectionem tuam in tantum scandalorum quacumque occassione nascentium aduersitate turbari ut uacionem ab episcopatus laboribus optare te dicas et male in silentio atque otio uitam degere quam in his quae tibi com[f. 124r]missa sunt permanere dicente uero domino beatus qui perseuerauerit usque in finem {Mt 24, 13} unde erit beata perseuerantia nisi de uirtute patientiae nam saecundum apostolicam praedicationem omnes qui uoluerint in christo pie uiuere persecutionem patientur {2 Tim 3, 12} quae non in eo tantum computanda est quod contra christianam pietatem aut ferro aut ignibus agitur aut quibuscumque supplicis cum persecutionem {persecutionum corr.}<sup>216</sup> seuitiam suppleant et dissimilitudines morum et contumacie inoboedientium et malignarum tela linguarum quibus confictionibus cum omnia semper membra pulsentur et nulla piorum portio a temptatione sit libera ita ut periculis nec otia care[n]t {careant corr.} nec labores quis inter fluctus maris nauem diregit si gubernator abscedit quis ab insidiis luporum custodiet oves si pastoris cura non uigilet quis denique latronibus obsistet et furibus si speculatorem in prospectu explorationis locatum ab intentione sollicitudinis amor quietis abducat permanendum ergo est in opere credito et in labore suscepto constanter tenenda est iustitia et benigne praestanda clementia odio habeantur peccata non homines corripiantur tumidi tollerentur infirmi et quod seuerius castigari necesse est non seuentis plectatur animo sed medentis ac si uehementior tribulatio incubuerit non ita expauisca[f. 124v]mus quasi illi aduersitati propriis uiribus resistendo cum et consilium nostrum et fortitudo sit christus ac sine quo nihil possumus per ipsum cuncta possimus qui confirmans praedicatores euangelii et sacramentorum ministros ecce ego inquit uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi {Mt 28, 20} et iterum haec inquit locutus sum uobis ut in me pacem habetis in hoc autem mundo tribulationem habebitis sed bono animo estote quia ego uici mundum {Io 16, 33} quae pollicitiones quia sine dubio manifestae sunt nullis debemus scandalis infirmari ne electioni dei uideamus ingredi cuius tam potentia sunt adiutoria quam uera promisa

De consultationibus autem dilectionis tuae quas separatim conscriptas archidiconus {sic} tuus detulit quid sententiendum {sentiendum corr.} sit inter praesentes oportunius quaereretur si

---

<sup>216</sup> Scratched correction.

nobis conspectus tui copia proueniret Nam cum quaedam interrogationes modum intellegentiae uideantur excedere intellego eas conloquis aptiores esse quam scriptis quia sicut quaedam sunt quae nulla possint ratione conuelli ita multa sint quae aut pro consideratione aetatum aut pro necessitate rerum oporteat. temperari illa semper condicione seruata ut in hiis quae uel dubia fuerint aut obscura id nouerimus sequendum quod nec praecepsis euangelicis contrarium nec decretis sanctorum patrum inueniatur aduersum [f. 125r]

Nulla<sup>217</sup> ratio sinit ut inter episcopos habeantur qui nec a clericis sunt electi nec a pleibus sunt expetiti nec a prouincialibus episcopis cum metropolitani iudicio consecrati Unde cum spe {sepe corr.}<sup>218</sup> quaestio de male accepto honore nascatur quis ambigat nequaquam istis esse tribuendum quod non doceatur fuisse conlatum si qui autem clerici ab istis psuedoepiscopis {pseudoepiscopis corr.}<sup>219</sup> in eis ecclesis ordinati sunt qui ad proprios episcopos pertinebant et ordinatio eorum consensu et iudicio praesidentium facta est potest rata haberi ita ut in ipsis aecclesiis perseuerent

Aliter autem uana habenda est creatio quae nec loco fundata est nec auctoritate munita

**de praebbytero {sic} uel diacono qui recognito crimine suo penitentiam pupicum petat  
utrum eis per manus inpositione {sic} danda sit**

Alienum est a consuetudine ecclesiastica ut qui in praesbyterali honore aut diaconi gradu fuerint consecrati hii pro crimine aliquo suo per manus inpositionem remedium accipient penitendi quod sine dubio ex apostolica traditione descendit saecundum quod scriptum est sacerdos si peccauerit quis orabit pro illo {1 Sm 2, 25} unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam dei priuata est expetenda successio ubi illis satis [f. 125v] factio si fuerit digna sit etiam fructuosa

**de hiis qui alterio ministrant et coniuges habeant utrum eis licito misceantur**

---

<sup>217</sup> incipiunt inquisitiones *gl. in mg.*

<sup>218</sup> Scratched correction.

<sup>219</sup> Scratched correction.

LEX continentiae eadem est altaris ministris quae episcopis atque praesbyteris quae cum essent laici siue lectores licito ex {et corr.} uxores ducere et filios procreare potuerunt sed cum {ad add. sup. lin.} praedictos peruenerunt gradus coepit eis non licere quod licuit unde et de carnale fiat spiritale coniugium oportet eos nec demittere uxores et quasi non habeant sic habere quo et salua sit caritas conubiorum et casset operatio nuptiarum

**de praesbytero et diacono qui filiam suam uirginem illi uiro in coniugium dederit qui iam habebat coniunctam mulierem ex qua etiam filios susciperet**

Non omnis mulier uiro iuncta uxor est uiri quia nec omnis filius heres est patri nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales multo prius hoc ipsud domino constitente quam initium romani iuris existeret itaque aliud est uxor aliud concubina Sicut aliud ancilla aliud libera propter quod etiam apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit ex genesi ubi dicitur ad abrahae eiece ancillam et filium eius non heres erit filius ancillae cum filio meo isaac<sup>220</sup> {Gn 21, 10} [f. 126r]

Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit ut praeter sexum coniunctionem haberet in se christi et aecclesiae sacramentum dubium non est eam<sup>221</sup> mulie {sic} non pertinere ad matrimonium in qua docetur nuptiale non fuisse myterium {sic} igitur cuiuslibet loci clericus si filiam suam uiro habenti concubinam in matrimonium dederit non ita accipendum est quasi eam coniugato dedierit {dederit corr.} nisi forte illa mulier et ingenua facta et dotata legitime et pupliciis nuptiis honestate uideatur

**de puellis quae concubinas habentibus nupserint**

Paterno arbitrio uiris iunctae carent culpa si mulieres quae a uiris habebantur in matrimonio non fuerint

---

<sup>220</sup> isaac] corr. from isacc ?

<sup>221</sup> eam] corr. from eum ?

**de hiis qui mulieres ex quibus filios relinquunt et uxores accipiunt**

Quia aliud est nupta aliud concubina ancillam a thoro abiecere et uxorem certe ingenuitatis accipere non duplicatio coniugii sed profectus est honestatis

**de hiis qui un {sic} egritudine poenitentiam accipiunt et cum se leuauerint agere eam nolunt**

CULpanda est talium neglegentia sed non penitus deseranda {sic} ut crebris cohortationibus incitati quod necessariae expetierunt fideliter exequantur nemo enim desperandus est dum in hoc corpore constitutus est quia non numquam [f. 126v] quod diffidentia aetatis differtur consilio maturiore perficitur

**de hiis qui penitentiam iam deficientes accipiunt et ante commonionem**

HOrum causa dei iudicio reseruanda est in cuius manu fuit ut talium obitus usque ad communionis remedium differtur nos autem quibus uiuentibus non communicamus mortuis communicare non possumus

**de hiis qui dolore nimio per urgente rogan dari sibi penitentiam et cum uenerit praeſpiter datus quo petebat si dolor parum per qui euenerit excussunt et nolunt accipere quod offertur**

DISsimulatio haec potest non de contemptu esse remedii sed de metu grauius delinquendi unde penitentia quae dalata {delata corr.} est cum studiosius petita fuerit non negetur ut quoquo modo ad indulgentiae medicinam anima uulnerata perueniat

**de hiis qui penitentiam professi sunt si in foro litigare coeperint**

ALIut quidem est debita iuste reposcere aliut propria perfectionis amore contemnere sed inlicitorum ueniam {postulantem *add. in mg.*} oportet multis etiam licitis abstinere dicente apostolo omnia licent sed non omnia expedient {1 Cor 6, 12}

Unde si penitens habet causam quam neglegere forte non debeat melius expedit ecclesiasticum quam forense iudicium [f. 127r]

### **de hiis qui in penitentiam uel post {uo (?) add. sup. lin.} <sup>222</sup> penitentiam negotiantur**

QUalitas lucri negotiantem aut excussat aut arguit quia est honestus quaestus et turpis uerumtamen penitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi quia difficile est inter ementis uendentisque commercium non interuenire peccatum

### **de hiis qui {post add. sup. lin.} <sup>223</sup> penitentiam ad militiam reuertuntur**

COntrarium omnino est ecclesiasticis regulis post penitentiae actionem redire *corr.* {redire *corr.*} ad militiam saecularem cum apostolus dicat nemo militans deo implicat se negotiis saecularibus {2 Tim 2, 4} Unde non est liber al[i]qua eis {a laquaeis (*sic corr.*) <sup>224</sup> diabuli qui se malitia {militia *corr.*} <sup>225</sup> mundana uoluerit impicare

### **de hiis qui post penitentiam uxores accipiunt uel concubinas sibi coniungunt**

IN aduliscentia constitutus si urgente aut metu aut captiuitatis periculo penitentiam gessit et postea timens lapsum incontinentiae iuuensis copulam uxoris elegit ne crimen fornicationis incurreret rem uidetur fecisse iuuensem si praeter coniugem nullam omnino cognouerit in quo tamen non regulam constituimus sed quid sit tollerabilius aestimus {aestimamus *corr.*} nam

<sup>222</sup> Scratched correction.

<sup>223</sup> Scratched correction.

<sup>224</sup> Scratched correction.

<sup>225</sup> Scratched correction.

saecundum ueram cognitionem nihil magis ei congruit qui penitentiam gessit quam castitas  
perseuerans et mentis et corporis [f. 127v]

**de monachis qui ut militare coeperint aut uxores acciperint**

Propositorum monachi proprio arbitrio aut uoluntate susceptum deseriri non potest absque peccato  
quod enim quis uobis *{uouit corr.}*<sup>226</sup> deo debet et redde Unde qui relicta professione ad  
militiam uel ad nuptias deuolutus publicae penitentiae satisfactione purgandus est quia etsi  
innocens militia et honestum potest esse coniugium electionem meliorum deseruisse transgressio  
est

**de puelli quae aliquandiu inhabiti *{in habitu corr.}*<sup>227</sup> relegiose fuerunt non tamen  
consecratae sis *{si corr.}* post nupserunt**

Puellae quae non parentum coactae in perio sed spontaneo iudicio uirgitatis *{uirginitatis corr.}*<sup>228</sup>  
propositum atque habitum suscepserunt si postea nuptias eligunt praeuaricantur etiam si  
consecratio non accessit cuius utique non fraudarentur *{fraudarentur corr.}* munere si in  
proposito permanerent

**de hiis qui a parentibus paruuli derelicti sunt et utrum babbtizati sunt non potest inueniri  
*{inueniri corr.}*<sup>229</sup> an debeant babbtizari**

SI nulla exstant indicia inter propinquos aut familiares nulla inter clericos aut uicinos quibus hii  
de quibus quaeritur babbtizati fuisse doceantur agendum est ut renascantur ne manifester pereant in  
quibus quod non ostenditur gestum ratio non sinit ut uideatur iteratur [f. 128r]

<sup>226</sup> Scratched correction.

<sup>227</sup> Scratched correction.

<sup>228</sup> Scratched correction.

<sup>229</sup> Scratched correction.

**de hiis qui paruuli ab hostibus capti sunt et non se sapiunt bibtizatos sed sciunt se aliquotiens ad ecclesiam a parentibus ductos utrum possint uel beant {sic} cum romaniam uenerint bibtizari**

Qui posunt {possunt corr.} meminisse quod ad ecclesiam ueniebant cum parentibus suis possunt recordari an quod eorum parentibus dabatur acceperent sed si etiam hoc ab ipsorum memoria alienum est conferendum eis uidebitur quod conlatum esse nescitur quia non temeritas interuenit praesumptionis ubi est diligentia pietatis

**de hiis qui ex affrica uel auritani {sic} uenerunt et nesciunt in qua secta sint bibtizati quid circa eos debeant**

NON se isti bibtizatus nesciunt sed cuius fidei fuerint qui eos baptizauerunt se nescire profitentur unde quoniam quolibet modo formam baptismatis acciperunt baptizandi non sunt sed per manus inpositionem uirtute spiritus sancti quam ab hereticis accipere non potuerunt catholicis copulandi sunt

**de hiis qui paruuli quidem bibtizati agentibus capti sunt et cum illis gentiliter confixerunt cum ad romaniam uenerint si commonionem petierint quid erit obseruandum [f. 128v]**

SI conuiuio solo gentilium et esciis immolaticiis ussi sunt possunt ieuniis et manus inpositione purgari ut deinceps idoloticis abstinentes sacramentorum christi possunt esse participes si autem aut idolis immolauerunt aut homicidiis uel fornicationibus contaminati sunt ad communionem eos nisi per penitentiam puplicam non oportet admitti

**explicit papae leonis ad rusticum narbonensis**

**incipit epistola papae leonis ad mayros {sic} episcopus**

Cum in ordinationibus saecerdotum {sacerdotum *corr.*} quaedam aput os inilicite usurpata  
 crebrior ad fama narraret ratio pietatis exigitun {exigit ut *corr.*} pro sollicitudine quam uniuersae  
 aecclesiae ex diuina instituitione {sic} dependimus rerum fidem studeremus agnoscere uicem  
 curae nostrae fratri et consacerdoti nostro potentio delegantes quid de episcopis quorum  
 culpauilis {culpabilis *corr.*} ferebatur electio ueritas haberet inquireret nobisque omnia fideliter  
 indicaret unde quia idem plenissime cuncta reserauit et sub quibus qualibusque rectoribus  
 quaedam christi plebs in partibus prouinciae cessariensis habeatur sincercera {sincera *corr.*}  
 nobis relatione patefecit necessarium fuit ut dolorem cordis nostri quo pro dominicorum gregum  
 periculis aestuamus datis ad uos litteris promeremus mirantes tantum apud uos per occasionem  
 temporis inpacati aut ambitum [f. 129r] praesumptione aut tumultum ualuisset popularem ut  
 indignis quibusque et longe extra sacerdotalem meritum constitutis pastorale fastigium et  
 gubernatio ecclesię crederetur non est hoc consulere populis sed nocere nec praestare regimen  
 sed augere discriminem integritas enim praesidentium salus est subditorum et ubi est incolomitas  
 oboedientiae ubi {ibi *corr.*} sana est forma doctrinae principatus autem quem aut seditio extorsit  
 aut ambitus occupauit etiam si moribus atque actibus non offendit ipsius tamen initi sui  
 perniciosus exemplo et difficile est ut bono peragantur exitu quae malo sunt inchoata principio  
 quod si in quibuslibet ecclesiae gradibus prouidenter scienterque curandum est in domini domu  
 nihil sit inordinatum nihilque praeposterum quanto magis elaborandum est ut in electione eius  
 qui supra omnes grados {sic} constituetur non erretur nam totius familiae status et ordo nutauit si  
 quod requiritur in corpore non inueniatur in capite ubi est illa beati beati {sic} pauli apostoli per  
 spiritum dei misa praeceptio quia {qua *corr.*} in persona timothei omnium sacerdotum christi  
 numerus eruditur et perinde unicuique nostrum dicitur manus cito nemini inposueris neque  
 communicaueris peccatis alienis {1 Tim 5, 22} quid est manus cito memini {nemini *corr.*}  
 inponere nisi ante aetatem maturitatis ante tempus examinis [f. 129v] ante meritum laboris ante  
 experientiam disciplinae sacerdotalem honorem tribuer {tribuere *corr.*} non probatis et quid est  
 communicare peccatis alienis nisi talem effici ordinantem qualis ille est qui non meruit ordinari  
 Sicut enim boni operis sibi comparat fructum qui rectum seruat in elegendo sacerdotem iudicium  
 ita graui semetipsum affecit damno qui ad sua dignitatis collegium sublimat indignum non enim  
 in cuiusquam persona praetermittendum est quod in statutis generalibus continetur nec putandum  
 est honor ille legitimus qui fuerit praeuaricatione conlatus dicente enim apostolo ut inter alias  
 electionis regulas si episcopus ordinetur quem unius uxoris uirum fuisse aut esse constiterit tam

sacra semper habita sit ita {ista corr.} praeceptio ut etiam de muliere sacerdotis elegendi eadem intellegetur seruanda condicio ne forte illa priusquam in matrimonium eius ueniret qui aliam non habuisseset {sic} uxorem alterius uiri esset experta coniugium

Quis igitur dissimulare audeat quod in tanti sacramenti perpetratur iniuriam cum huic magno uenerandoque mysterio ne legis quidem statu {sic} defuerint quibus euidenter est definitum et uirginem sacerdos accipiat et alterius thorum nesciat coniugi quae uxor est futura pontificis iam tum enim in sacerdotibus figurabatur christi et ecclesiae spiritale coniugium et quoniam uir [f. 130r] caput est mulieris discat sponsa uerbi non aliud uirum nosse quam christum qui merito unam elegit unam dilit et aliam praeter misam suo consortio non adiuncxit Si ergo etiam in ueteri testamento haec sacerdotalium coniugiorum forma seruata est quanto magis sub releuata iam gratia constituti apostolicis debemus seruire praeceptis ut quamlibet quis bonis moribus praeditus et sanctis operibus inueniatur ornatus nequaquam tamen uel ad diaconi gradum uel ad praesbyterii honorem uel ad episcopatus culmen ascendat si aut ipsum non unius uxorius uirum aut uxorem eius non unius uiri fuisse constiterit Monente uero apostolo atque dicente et hii autem probentur primo et sic ministrent {1 Tim 3, 10} quid aliut intellegendum putamus nisi ut in his profectionibus non solum matrimoniorum priuilegia sed etiam laborum merita cogitemus ne aut a baptismi nudibus aut a saeculari actu repente conuersis officium pastorale credamus cum per omnes gradus militiae christiana decre {de incrementis corr.} profectum debeat aestimari an possit cuiusque {cuique corr.} maiora committi merito beatorum patrum uenerabiles sanctiones cum de sacerdotum electione loqueretur eos demum idoneos sacris administrationibus censuerunt quorum omnes aetates a puerilibus exordiis [f. 130v] usque ad prouectiones annos per disciplinae ecclesiasticae stipendia cucurrissent ut unicuique testimonium prior uita paeberet nec possede eius prouectione dubitari cui pro laboribus multis pro moribus castis pro actibus strenuis celsioris loci praemium debetur si enim ad honorem mundi sine suffragio temporis sine merito laboris indignum est perueniri et notari ambitus solent quos probitatis documenta non adiubant quam diligens et quam prudens habenda est [s]dispensatio {dispensatio corr.} diuinorum munera et caelestium dignitatum ne in aliquo apostolica et canonica decreta uiolentur et {in add. sup. lin.} hii ecclesia domini regenda credatur qui legitimarum institutionum inscii et totius humilitatis ignari non ab infimis sumere incrementum sed a summis uolunt habere principium cum ualde iniquum sit et absurdum ut inperiti magistris noui antiquis et rudes paeferentur emeritis exinde quidem magna necessitas est ut sicut apostolus dixit uasa diuersa sint quaedam aurea et argentea

quaedam uero li[n]nea {ligneaa corr.} et fictilia sed horum ministerium pro materiae qualitate diuiditur nec qui est praetiosorum idem ussus {est add.} uilium nam ornata erunt omnia si fictilia aureis et linea praeferantur argenteis sicut autem in fictilibus eorum hominum species figuratur qui nullis adhuc uirtutibus nitent ita in aureis [f. 131r] et argenteis hii sine dubio declarantur qui per longe eruditionis ignem et per fonacem {fornacem corr.} diurni laboris exculti aurum probatum et argentum purum esse meruerunt quibus si merces pro deuotione non redditur omnis obedientia resoluitur omnis ordo turbatur in ecclesia qui nullum subierunt ministerium peruerso elegantium iudicio indebitum optinent principatum

Cum ergo inter uos tantum ualuerint aut studia popularium aut ambitus superborum ut non solum laicos sed etiam secundurum {secundarum corr.} uxorum uiros aut uiduarum maritos ad officium cognoscamus pastorale prouectos nonne apertissime exigunt causae ut ecclesias in quibus ista commissa sunt iudicio seuiore purgemus et non solum in tales praesules sed etiam in ordinatores eorum digna districione moueamur sed circumstat nos hinc mansuetudo clementiae hinc censura iustitiae Et quia uniuersae uiae domini misericordia et ueritas cogimur saecundum apostolicae sedis pietatem ita nostram temperare sententiam ut trutinatu {trutinato corr.}<sup>230</sup> pondere delictorum quae constat non unius esse mensurae quae {quaedam corr.} definiamus utcumque tolleranda quaedam uero penitus amputanda si secundas nuptias inierunt uel uiduarum se coniugio sociarunt in sacerdotio manere non patimur et multo magis illum qui simul duarum est maritus uxor[e]m {uxorum corr.} uel illum qui prima uxore [f. 131v] demisa alteram duxisse perhibetur priuandos honores decernimus

Ceteros uero quorum prouectio hoc tantum reprehensionis incurrit quod ex laicis ad officium episcopale delecti sunt neque ex hoc quod uxorem habent possunt esse culpabiles susceptum sacerdotium tenere permittimus non praeiudicantes apostolicae sedis {sedis corr.} statutis nec processorum nostrorum nostrisque decretis quibus salubriter constitutum est ne primum uel saecundum in ecclesia gradum aut tertium quisquam quibuslibet laicorum suffragiis fultus asendat {sic} priusquam ad hoc meritum per legitima augmenta perueniat quod enim nunc utcumque uenia est inultum postmodum esse non poterit si quisque id quod omnino interdicimus usuipare {usurpare corr.} praesumpserit quia remisio peccati non dat licentiam delinquendi nec quod potuit aliqua ratione concedi amplius patiemur impune committi

---

<sup>230</sup> Scratched correction.

DOnatum autem saiacenensem ex nouatiano cum sua ut conperimus plebe conuersum ita dominico gregi uolumus praesidire ut libellum fidei suae ad nos meminerit dirigendum quod et nouatiani dogmatis damnet errorem et plenissime confiteatur catholicam ueritatem maximum quoque ex laico licet repraehensibiliter ordinatum tamen si donatista iam non est et ab spiritu scismatica prauitatis alienus est ab episcopali quam quoquo modo {quomodo corr.} adeptus est non repellimus dignitate ita ut et ipse libello [f. 132r] ad nos edito catholicum se esse manifestet

De aggaro uero et tiberiano quorum a ceteris qui ex laicis ordinati sunt in hoc causa diuersa est quod eorum ordinationi atroces tumultus et saeuiae seditionis {seditiones corr.}<sup>231</sup> memorantur esse famulatę uestro iudicio cuncta commissimus ut relata habiti apud uos examinis fide quid de supradictis statuendum sit scrire {sic} possumus Illae autem famulae dei quae integritatem pudoris oppressione barbarica perdiderunt laudabiliores erunt in humilitate ac uerecundia sua si se incontaminatis non audeant comparare uirginibus quamuis enim omne peccatum et uoluntate nascatur et poterit {sic} corruptione carnis mens et uita non pollui tamen hoc eis aberit si quod potuerunt animo non amittere doleant se uel corpore perdidisse Cum itaque de omnibus quae fratris nostri potenti relatio continebat plenissime dilectionem uestram uideatis instructam superest ut concordii oboedientia salubris suscipiatis {susceptis corr.}<sup>232</sup> hortatis {hortatibus corr.}<sup>233</sup> et nihil per concentrationem {sic} agentes sed ad omnem {omne corr.}<sup>234</sup> studium deuotionis unianimes diuinis et apostolicis constitutionibus {sic} seruiatis et in nullo patiamini pia canonum decreta uiolari quae enim nunc certarum remissimus consideratione causarum antiquis deinceps custodienda sunt regulis ne quod ad tempus pia lenitate commissimus iusta post haec ultionis plectamus<sup>235</sup> [f. 132v]

### **incipit papae leonis ad aquilieinensem episcopum**

Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri septimi quae in subditis habentur agnouimus quosdam praesbyteros et diacones ac diuersi ordinis clericos quos pelagiana siue celestianiana {

<sup>231</sup> Scratched correction.

<sup>232</sup> Scratched correction.

<sup>233</sup> Scratched correction.

<sup>234</sup> Scratched correction.

<sup>235</sup> Other versions of this text continue hereafter.

celestiniana *corr.*} heresis habuit implicatos ita in uestra prouincia ad communionem catholicam peruenisse ut nulla ab eisdem damnatio proprii exigeretur erroris et pastoralibus excubiis nimium ormiantibus {dormitantibus *corr.*} lupos ouium pellibus tectos in ouile dominicum non depositis bestialibus animis introisse et quod per auctoritatem canonum decretorumque nostrorum insontibus quidem {non *add. sup. lin.*}<sup>236</sup> creditur usurpasse ut relictis ecclesis in quibus clericatum aut acciperant aut reciperant instabilitatem suam per diuersa circumferant amantes semper errare et numquam in fundamento apostolico permanere quoniam qui nullo discussi examene {sic} in nullo sunt praeiudicio sua {suae *corr.*} professionis obstricti hunc maxime expetunt fructum ut sub uelamento communionis plures domos sedeant et per falsi nominis inscientiam multorum corda corrumpant quod utique efficer {efficere *corr.*} non possent si ecclesiarum praesules necessariam diligentiam in talium receptione seruassent nec cuiquam eorum euagari in diuersa licuisset ne ergo hoc ulterius audeatur neue per quorumdam [f. 133r] neglegentiam introducta pernicies ad euersionem multarum tendat animarum hoc nostri auctoritate precepti industriae tuae fraternitatis indicimus ut congregata apud uos synodo prouincialium sacerdotum omnes siue praesbyterii siue diaconi uel cuiuscumque ordinis clerici qui de pelagianorum cælestinianorumque consortio in communionem catholica mea {sic!} inpudentia sunt recepti ut non prius ad damnationem sui coartarentur erroris nunc saltim posteaquam ypochrieses eorum ex quadam parte detegitur ad ueram correctionem quae et ipsis prodesse et nullis possint nocere cogantur damnent apertis professionibus suis superbi erroris auctores et quod in doctrina eorum uniuersalis ecclesia exorruit detestentur omniaque decreta synodalia et quae ad excissionem huius heresis apostolicae sedis confirmauit auctoritas amplecti se et in omnibus adprobare plenissime et apertis ac propria manu scriptis protestationibus eloquantur nihil in uerbis eorum obscurum nihil inueniatur ambiguum quoniam nouimus hanc istorum uersutiam ut in quacumque {par *add. in mg.*} pericula dogmatis execrandi qua damnandorum soliditate discreuerint nihil sibi sensum suorum aestiment esse non saluum Cumque omnes definitiones suas ad subrepiendi {sic} facilitatem [f. 133v] inprobare se simulent adque deponere hoc sibi tota arte fallendi nisi intellegantur excipiunt ut gratia dei secundum merita dari accipientium sentiatur quae utique nisi gratis datur non est gratia sed mercis {sic} retributioque meritorum dicente beato apostolo gratia salui facti estis per fidem et hoc non ex uobis sed dei donum est {non *add. sup. lin.*} ex operibus ne forte quis extollatur ipsius enim

---

<sup>236</sup> Scratched correction.

sumus figmentum creati in christo iesu in operibus bonis quae praparauit {sic} deus ut in illis ambulemus {Eph 2, 8–10}

Omnis itaque bonorum operum donatio diuina præparatio est quia non prius quisquam iustificatur uirtute quam gratia quae unicuique principium iustitiae et bonorum fons atque origo meritorum est sed ab istis ideo per naturalem industriam dicitur praeuenturi ut quae ante gratia {gratiam corr.}<sup>237</sup> proprio clara sit studio nullo uideatur peccati originalis uulnere sauciata falsumque sit quod ueritas ait quoniam filius hominis uenit quaerere et saluare quod perierat {Lk 19, 10}

Cauendum ergo dilectioni tuae est magna diligentia prouidedendum {prouidendum corr.} ne scandala suscitentur et de exciso ollim dogmate aliquid in prouincia tua eiusdem mali germen oriatur

Quod non solum in radicibus suis crescat sed etiam sanctae eclesiae subolem ueneno sui oris inficiat qui correctos se uideri uolunt ab omni suspicione se purgent [f. 134r]

ET oboediendo nobis probent esse nostros quorum si quisquam salubrius praeceptis satisfacere detractarit siue ille clericus<sup>238</sup> siue sit laicus ab ecclesiae sociate {sic} pellatur ne perdita animae sua saluti insidiatur alienae illam quoque partem ecclesiasticae quia et ollim a sanctis patribus et a nobis sepe decretum est ut nec in praesbyteratu {praesbyteratus corr.}<sup>239</sup> gradu nec in diaconatus ordine clericorum ab ecclesia ad ecclesiam cuiquam transire sit liberum ut in integrum reuoces admonemus ut unusquisque non ambitione inlectus non cupiditate seductus non persuasione hominum deprauatus ubi ordinatus est perseueret Ita ut si quis sua quaerens non quae iesu christi ad plebem et ad ecclesiam suam redire neglexerit et ab honoris priuilegio et a communiones {communionis corr.} uinculo habeatur extraneus non autem dubitet dilectio tua nos si quod non arbitramus neglecta fuerunt quae pro custodia canonum et prouidei {pro fidei corr.} integritate decernimus uehementius commouendos quia inferiorum ordinum culpae ad nullos magis refferendae sunt quam ad desides neglegentesque rectores qui multam sepe nutriunt pestilentiae {pestilentiam corr.} dum austriorem dissimulant adhibere medicinam

<sup>237</sup> Scratched correction.

<sup>238</sup> clericus] corr. from dericus ?

<sup>239</sup> Scratched correction.

**explicit ad aquilicensem episcopum****incipit papae leonis ad septimum episcopum [f. 134v]**

LEctis fraternitatis tuae litteris uigorem fidei tuae quem ollim noueramus agnouimus congratulantes sibi quod ad custodiam gregum christi pastoralem curam uigilanter exsequeris ne lupi qui sub specie ouium subintrarunt bestiarum seuitia semplices quosque delacerent et non solum ipsi nulla correctione proficiant sed etiam ea quae sunt sana corrumpant quod ne uipera possit obtinere fallacia ad metropolitanum episcopum prouinciae uinetiae scripta direximus quibus ad status sui periculum cognosceret si quisquam de pelagianorum et caelestinianorum consortio ueniens in communionem catholicam sine professione letime {legitime corr.} satisfactionis habeatur saluberrimum enim est et spiritalis medicinae utilitati plenissimum ut siue praesbyterii siue diaconi uel cuiuslibet ordinis clerici qui se correctos uideri uolunt errorem suum et ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur ut sensibus prauis et dudum peremptis nulla sperandi supersit occassio nec ullum membrum ecclesiae talium possit societate uiolari

Cum per omnia illis professio cooperit propria obuiare circa quos etiam illam canonum constitutionem {sic} praecipimus custodiri ne ab hiis ecclesia ad quos proprie pertinent sinantur abscidere et pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata transire cum quod {recta add. in mg.} non permittitur inculpatis multo [f. 135r] minus debeat licere suspectis proinde dilectio tua cuius deuotione gaudemus iungat curam suam dispositionibus nostris et cum supradicto metropolitano det operam ut circum spectet ac uelociter inpleantur quæ ad totius ecclesiae in locomitatem {incolomitatem corr.} et laudabiliter sunt suggesta et salubriter ordinata amen

**incipit sinodus episcopalnis calcidonensis abitus a quincentis et XX episcopis contra euthicentem**

Uenerabilius<sup>240</sup> {sic} totius mundi conuentus qui ex gratia dei nostri et decreto  
clementissimorum et relegiosorum imperatorum ualentiani {sic} et marciani augustorum  
adunatus in calcedonensem metropolitanam bithiniae uiciuitatem {sic} in martyrio sanctae atque  
uictricis eufimiae decreuit quae subter compræhensa sunt

Dominus et saluator noster iesus christus fidei intellectum discipulis confirmare praecipit pacem  
meam do uobis pacem meam {relinquo uobis add. in mg.} {Io 14, 27} et ne ulla dissensio inter  
suos ex relegiositate uenerabili oriatur sed ex ea quod ueritatis ostendatur pœconium quoniam  
non desit per sordiculas quasdam malignus insidiare pietatis seminibus sed semper noui quiddam  
aduersus ueritatem indagatur ob hoc dominus noster habens prouidentiam humani generis hunc  
clementissimum ac fidelem aduersus emulum nobis concessit principem qui undique ad se  
sacerdotes conuocauit ut gratias {gratia corr.} domini [f. 135v] nostri iesu christi cooperante  
totam falsitatis noxam adgresus abieciat et ueritatis eam conroboret germinibus quod et fecimus  
communi decreto uel iudicio erroris sequentes {persequentes corr.}<sup>241</sup> sectas sed et  
pertissimorum patrum innouamus fidem tricentorum decim et octo symbolum omnibus  
praedicantes et quod sincera agnitione animo concoepisse cognoscimus sacerdotes {adtitulantes  
add. in mg.} notabimus

Et post haec conuenerunt in urbem constantinopolitanam numero centum quinquaginta etiam hii  
hanc confirmantes fidem nos uero hunc ordinem et omnes fidei formulas custodientes  
decernimus sæcundum effessitanorum concilium quorum auctores uenerabilis<sup>242</sup> memoriae  
caelestinus urbis romae et quirillus alexandrinae ecclesiae urbis episcopus unianimiter sentientes  
iuste praecellere inculpaulilis fidei expositionem trecentorum decim et octo uenerabilium ac  
beatissimorum patrum qui in niceam temporibus diuæ memoriae constantini imperatoris  
conuerunt {conuenerunt corr.} etiam obtinere uero et centum quinquaginta uenerabilium  
episcoporum apud constinopolim quae decreta sunt ad interemptionem secrarum {sectarum  
corr.} pululantium et crescentium manifestatione huius catholicae et apostolicae fidei nostrae  
symbolum tricentorum decim et octo et centum quinquaginta

---

<sup>240</sup> istam episcopus {episc with macron over pi} iam scius sym {sic; corr. to scripsi in ?} codice praespiteri tribuni  
gl. in mg.; cf. Paris, Bn, lat. 3836 (secundum Schwartz, ACO 2.2, p. 11): ista epistola iam scripsi in codice presbiteri  
Tribuni

<sup>241</sup> Scratched correction.

<sup>242</sup> uenerabilis] looks like uenenabilis

Credimus in unum deum patrem omnium factorem caeli et terræ uisibilium omnium et inuisibilium et in unum dominum iesum Christum [f. 136r] filium dei unicum de patre natum ante omnia saecula deum uerum de deo uero natum non factum eiusdem substantiae qua pater est per quem omnia facta sunt qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit incarnatus est de spiritu sancto et maria uirgine homo factus crucifixus pro nobis sub pontio pilato sepultus resurrexit tertia die ascendit ad caelos sedet ad dexteram patris inde uenturus cum gloria iudicare uiuos et mortuos Cuius regni non erit finis et in spiritum sanctum {spiritu sancto corr.} dominum et uiuificatorem a patre procedentem qui cum patre et filio et {et cancel.}<sup>243</sup> adoratur et glorificatur qui locutus est per prophetas in unam catholicam atque apostolicam aecclesiam confitemur unum baptismum in remisione peccatorum speramus resurrectionem {resurrectionem corr.} mortuorum uitam futuri saeculi amen.

Sufficerat quidem ad plenari[a]m {plenarium corr.} pietatis agnitionem sanctum hunc et salutare diuinae gratiae secretum de patre enim et filio et spiritu sancto decet nos plenaria perfecte domini nostri iesu incarnationis quibus fideliter credulitas adest sed quoniam hii qui ueritatis destruere conantur praeconium quasdam innouationes procreuerunt secretalem domini nostri incarnationem corrumpere nisi sunt et diuinae uocis uirginem creatricem ausi sunt denegare et sconfussionem {confussionem corr.} unius naturae [f. 136v] humani corporis et diuinitatis ausi sunt conponere separabilem et corruptibilem unici filii diuinam naturam dicere temptauerunt ab {ob corr.} hoc omnem ipsis oproponendam {opponendam corr.} aduersus ueritatem machinationem uolens hoc praeuenerabile atque mundanum concylium antiquo illo praeconio et firmo exemplo decreuit docens praecipue tricentorum decem et octo episcoporum uenerabilium fidem manere incontaminatam et aduersus illos qui spiritui slo {sancto corr.} aduersantur quam fidem etiam posteriore tempore in urbe constantinopolitana centum quinquaginta conuenientes uenerabiles episcopi et doctrinam nobis spiritus sancti substantiae confirmauerunt non quod aliquid deesset priscae fidei superadientes sed aduersus eos qui tebantur {nitebantur corr.} diuini spiritus conceptione aduersari et domini nostri potestatem corrumpere hos ergo scripturis diuinis adtestatibus {adtestantibus corr.} euidentius manifestantes propter illos uero qui substantiae secretum euertere insecurabantur {insectabantur corr.} dicentes hominem sine diuinitate fuisse creatum ex uenerabile uirgine maria inpudenter {delerantes add. in mg.} et

---

<sup>243</sup> Scratched correction.

[\*\*\*\*\*] {fulgaliter add. in litura} uenerabilis quandam {sic} episcopi quirilli alexandrinae ecclesiae litteras synodicas ad nestorium et alias totius orientis congruas existentes suscipit aduersus nestori amentiam in quibus manifesta expaesio certi adque salutaris symbuli desiderantibus [f. 137r] epistolam adque archiepiscopi leonis primæ sedis quae distinata et directa uidebatur ad uenerabilem sanctae memoriae flauianum ad intercidendam euthicis malignitatem quamuis sancti petri confessioni concordantem et unam adque similem paginam uisa est aduersus obrectantium audaciam euidenter edere conuenit integre fidei credentibus Nam et eos qui quasi uiuariam {sic} dei uiui substantiam secretalem nituntur diuidere oppugnant hos etiam qui passibilem audent dicere diuinitatem unici filii hos reppellendos et de omni synodo oportet nec non et hos qui duplice naturae commixtionem confusione domini nostri argumentantur inpugnare et qui caelestem uel etiam alterius constare substantiam quam ex nobis adsumpsit formam serui ipsos ergo figuram delerantes uel insanientes diecimus {sic} et hos qui duas ante natuitatem domini naturas unam post unationem {sic} fingentes excommunicare oportet

Sequamur igitur patrum nostrorum sententiam unum et eundem confites {confitentes corr.} dominum iesum christum conuenienter edocentes perfectum eundem in diuinitate perfectum eundem carnalem hominem deum certum eundem hominem certum eundem ex anima rationabili et corporis substantia patri in diuinitate similis item et nobis per omnia in humana substantia similem praeter [f. 137v] peccatum ante saecula ex patre progenitum saecundum diuinitatem sed in ultimis diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex maria uirgine di[n]ini {diuini corr.} numinis creatrice secundum hominem unum eundemque christum filium dominum nostrum unicum in dupli natura inconfuse immutabilem indiuise cognoscendum in nullo duplicitis naturae distantia interempta propter unitatem salua propriaetate naturae utriusque sub una persona non sub una substantia conuenientes neque in duas figuram diuissam atque partitam sed unum eundem filium unicum deum uerum iesum christum sicut antiquitus profetae pro eo etiam ipse nos iesus christus erudit et patrum nobis tradidit symbolum quorum itaque cum omni ueritate et suauitate {nobis add. sup. lin.} ordinatam {sic} statuit uenerabilis et mundana ecclesia nullam aliam fidem licere cuiquam proferre aut edere uel docere uel tradere alterum symbolum conponere uolentibus ad scientiam ueritatis ex paganitarum aut iudaicae aut hereticae cuiuslibet sectae conuertere hos uero siue sint episcopi aut clerici alienos esse ab episcopatu seu clecricatu {clericatu corr.} sint sed et si monachi sint aut laici hos excommunicare iubemus

**explicit synodus mundanum id est uniuersali apud calcidonia****incipit de synodo nicaeno scripta papae [f. 138r] damassi ad paulinum an[ti]ochene urbis episcopum**

Credimus in unum deum patrem omnipotentem creatorem uisibilium et inuisibilium et in unum dominum nostrum iesum christum filium dei natum ex patre unigenitum hoc est ex substantia patris deum ex deo lumen ex lumine deum uerum ex deo uero natum non creatum unius substantiae cum patre quod crete *{sic}* dicunt homousion per quem omnia facta sunt siue quae in caelo siue quae in terra qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit incarnatus est homo factus passus est et resurrexit tertia die ascendit in caelis uenturus inde iudicare uiuos et mortuos et spiritum sanctum neque facturam neque creaturam sed de substantia deitatis Eos autem qui dicunt erat tempus quando non erat et priusquam nasceretur non erat et quia ex nullis existantibus factus est uel ex alia subsistantia *{sic}* dicentes mutabilem et conuertibilem filium dei hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia

Post hoc concilium nicenum quod in urbe a *{a ras.}* constantinopolitana concilium congregatum est a catholicis episcopis addiderunt de spiritu sancto et quia postea hic error inoleuit et *{ut corr.}* quidam ore sacrilego auderent dicere spiritum sanctum factum esse per filium

Anathematizamus eos qui non tota libertate proclaimant eum cum patre et filio unius potestatis esse atque substantiae [f. 138v]

Anathematizamus quoque eos qui sabelli sequntur errorem eundem dicentes esse petrem *{patrem corr.}* quem et filium

Anathematizamus arrium atque eunomium qui pari impietate licet sermone dissimili filium et spiritum sanctum adserunt esse creaturas

Anathematizamus macedonianos qui de arri *{sic}* stirpe uenientes non perfidiam muntauere *{muntauere corr.}* sed nomen

Anathematizamus fotinum qui aebionis heressim instaurans dominum iesum christum tantum ex maria confitetur

Anathematizamus eos qui duos filios adserunt unum ante saecula et alterum post adsumptionem carnis ex uirgine

Anathematizamus eos qui pro hominis anima rationabili et intellegibili dicunt dei uerbum in humana carne uersatum cum ipse filius sit uerbum dei et non pro anima rationabili et intellegibili in suo corpore fuerit sed nostram id est rationabilem et intellegibilem sine peccato animam suscepit atque saluauerit

Anathematizamus eos qui uerbum filium dei extentione aut collectione et a patre separatum et insubstantium et finem habitaturum esse contendunt